АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 31»   03   2023 г.                          г. Енисейск                                          № 118-п

Об утверждении положения о Форуме

«Семья и город» и состава рабочей

группы

В целях совершенствования профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с Федеральным

Законом от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом

Красноярского края от 31.10.2002 г. №4-608 «О системе профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с целью

укрепления и гармонизации отношений в семьях, повышение их социальной

активности и вовлечение в процессы развития гражданского общества,

восстановление и укрепление семейных традиций, а также  руководствуясь ст.

41, 43,44 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о Форуме «Семья и город» (Приложение №1)

2. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за реализацию

мероприятий Форума «Семья и город» (Приложение №2)

3. Организовать Форум «Семья и город» с 01.06.2023 г.

по 30.11.2023 г.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление подлежит размещению на официальном интернет-

портале органов местного самоуправления города Енисейска

(www.eniseysk.com).

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

главы города                                                                                    О.Ю. Тихонова

Богомякова Анжелика Анатольевна

2-21-28

http://www.eniseysk.com/

Приложение № 1

к постановлению администрации города

от  31.03.2023 № 118-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении форума «Семья и город»

Енисейский городской форум «СЕМЬЯ И ГОРОД» в 2023 году пройдет

 в рамках проекта «Культурная столица Красноярья -2023» «Покрова

Енисейска»;

 Форум «СЕМЬЯ И ГОРОД» - является инновационной городской площадкой,

объединяющей городские структуры, учреждения

и общественность. Форум «СЕМЬЯ И ГОРОД»– место встречи и совместной

деятельности, образовательная и творческая площадка, объединяющая

родителей, детей, педагогов, специалистов учреждений системы

профилактики безнадзорности и социального сиротства, возможность  найти

единомышленников и получить поддержку. Форум проводится в целях

внедрения активных форм работы и расширения  круга общения   семей,

проживающих в нашем городе, также семей, воспитывающих  детей-

инвалидов, детей с ограниченными возможностями.

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения  форума «СЕМЬЯ

И ГОРОД» в рамках проекта «Культурная столица Красноярья -2023»

«Покрова Енисейска» на территории г. Енисейска в 2023 году (далее – Форум).

Учредителями Форума являются администрация г. Енисейска в лице

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Енисейска (далее

комиссия). Для решения целей и задач Форума создается Организационный

комитет Форума (далее – «оргкомитет»). В оргкомитет Форума входят члены

комиссии,  представители   органов и учреждений профилактики

безнадзорности среди несовершеннолетних, общественность.

2. Цель и задачи Форума

Цель Форума – укрепление и гармонизация отношений в семьях, повышение

их социальной активности и вовлечение в процессы развития гражданского

общества,  восстановление и укрепление семейных традиции, внедрения

активных форм работы и расширения  круга общения   семей проживающих в

нашем городе, также семей, воспитывающих  детей-инвалидов, детей

с ограниченными возможностями

3. Задачи Форума:

1.  Повышение роли института семьи в воспитания детей в духе уважения

к семейным ценностям в условиях современного общества;

2. Привлечение внимания общества к проблемам  многодетной семьи, выработка

мер, направленных на повышение устойчивости семей с детьми;

3. Популяризация создания приемных и замещающих семей на территории

города;

4. Выявление и поддержка молодежных инициатив по популяризации

традиционных семейных ценностей в молодежной среде;

5. Формирование активной гражданской позиции и развитие семейных традиций

среди молодежи;

6. Обмен опытом между представителями клубов молодых семей и лидерами

молодежных объединений.

7. Создание условий для творческого общения и совместной реализации

творческих проектов на территории города.

8. Расширить социальные контакты семей детей с ОВЗ, детей-инвалидов.

9. Вовлечь в позитивную деятельность Форума семьи для общения, обсуждения

и нахождения возможности решения общих проблем

4. Сроки и место проведения мероприятий Форума

Форум состоится в период с 01 июня  по 30  ноября 2023 года на базе

учреждений города Енисейска (Конференц-зал МКУ «Управление

образования г. Енисейска», МБОУ СОШ, КГБУ СО КЦСОН «Северный»,

«Молодежный центр г. Енисейска», заключительный этап в «Культурном

центре  г.  Енисейска», МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска им. Федотова

Г.П.)

5.Форум включает работу следующих площадок:

1.   МКУ «Управление образования г. Енисейска»

1.1. 01.06.2023  с 11:00 ч. по 13:00 ч. МКУ «Управление образования

 г. Енисейска»

    Название: «День Детства»

    Место проведения: Соборная площадь, Центральная площадь (детский

стадион)

Цель площадки: привлечение внимания людей к необходимости защиты прав

детей

Содержание: празднично-театрализованная программа для детей, работа

игровых, спортивных, творческих площадок, мастер-классы, выставки, акции

1.2. 01.08.2023 г. 11:00 ч. по 16:00 ч.

Название: Аллея Детства

Место проведения: проведения: площадь в районе Спасо-преображенского

мужского монастыря.

Цель площадки: организация деятельности, направленной на создание

праздничной атмосферы, способствующей повышению положительных

эмоций, сплоченных детских, детско-взрослых отношений, создание условий

для активного общения семей с детьми, организация полезной совместной

занятости родителя и ребенка

Содержание: празднично-театрализованная программа для детей, работа

игровых, спортивных, творческих площадок, мастер-классы, выставки, акции

Ответственные: Авдеева Т.А.

2. МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

2.1. 07.07.2023г. в 16:00 ч.

 Название: «Семейный забег»

  Место проведения: Сквер «Молодежный» (ул. Декабристов, д.1)

  Цель площадки: пропаганда здорового образа жизни и семейного досуга

  Содержание: Проведение тематического семейного забега, посвященного

Дню любви, семьи и верности.

2.2. 24.07.2023-28.07.2023г.  с 14:00 до 18:30 ч.

Название: «Счастье - быть вместе»

Место проведения: МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

(ул. Декабристов, д.1)

Цель площадки: создание положительного образа семьи

Содержание: проведение бесплатных семейных мини-фотосессий

с дальнейшим вручением семейного фото в печатном варианте.

Ответственные: Патрушева Е.А.

3. 12.08.2023 г.  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,

МКУ «Управление образования г. Енисейска», КГБУ СО  КЦСОН

«Северный» в рамках августовской ярмарки площадки: «Улица образования»,

«Ярмарка без границ»

Место проведения: площадь в районе Спасо-преображенского мужского

монастыря.

Цель: организация деятельности, направленной на создание праздничной

атмосферы, способствующей повышению положительных эмоций,

сплоченных детских, детско-взрослых отношений, создание условий для

активного общения семей с детьми, организация полезной совместной

занятости родителя и ребенка

Содержание:

-мастер- классы «Творческие родители- творческие дети»;

-творческие выставки СОШ, ДОУ и ЦДО;

-флешмоб;

-театрализованное представление;

-кукольное представление;

-работа аттракционов

Ответственные: Авдеева Т.А., Богомякова А.А., Колесникова Е.Р.

4. МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска им. Федотова Г.П.

с 04.09 по 30.09.20 23 г.

 Название:  «Мы хотим всем рекордам наши звонкие дать имена!»

Цель: Привлечение подростков и их родителей к физической культуре,

популяризация спорта среди семей с детьми.

Содержание: Презентационные выступления представителей МБУ

«Спортивная школа» г. Енисейска им. Федотова Г.П.

Место проведения:  образовательные учреждения города, ЕМТ, ЕПК

Ответственные: Ефимов В.Ф.

5. МАУ «Центр развития физической культуры и спорта» г. Енисейска

5.1. 01.06.2023г.

Название: «Игры ПриЕнисейской Сибири»

Цель: Формирования здорового образа жизни, популяризация и укрепление

института семьи.

Содержание:  Спортивно-игровая площадка для несовершеннолетних

 и их родителей на городском празднике Дня защиты детей.

Место проведения: Общественное пространство г. Енисейска

5.2. 15.07.2023г.

Название: Муниципальный этап ВФСК ГТО среди семейных команд

«На старт всей семьей»

Цель: Популяризация Всероссийского Физкультурно–спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО), занятие спортом, укрепление института

семьи.

Содержание: Семейные соревнования в рамках сдачи нормативов ГТО.

Место проведения: Стадион «Труд»

5.3. 05.08.2023г.

Название: «Игры ПриЕнисейской Сибири»

Цель :  Формирования здорового образа жизни, популяризация и укрепление

института семьи.

Содержание: Спортивно-игровая площадка для несовершеннолетних

и их родителей на «Августовской ярмарке».

Место проведения: Общественное пространство г. Енисейска

5.4. 12.08.2023г.

Название: «Моя спортивная семья»

Цель: Приобщение детей и их родителей к занятиям физкультурой и спорту, к

здоровому образу жизни и укрепление семейных отношений.

Содержание: На празднике Дня физкультурника будет работать площадка

с играми и эстафетами для детей и их родителей.

Место проведения: Стадион «Труд»

Ответственные: Егоренко И.А.

6. МКУ «Управление культуры и  туризма города Енисейска»

  08.07.2023 г. в 16:00 ч.

Цель: Повышение роли института семьи

Место проведения:  Соборная площадь г. Енисейска

Содержание: Концертная программа с чествованием достойных семей города.

Ответственные: Переверзева Ю.В., Авдеева Т.А.

7.  «Енисейский  историко-архитектурный  музей — заповедник им. А. И.

Кытманова»

7.1. Экскурсия «История одного города» (семейная экскурсия 7 человек,

возраст от 10 лет), проводиться 1 раз в квартал (по заявке)

Цель: Укрепление семейных традиций

Место проведения: г. Енисейск, г. Лесосибирск

Содержание: Участники посетят Музей леса (г. Лесосибирск), Музей рубанка

(г.Енисейск), арт-объект «Оконница», также познакомятся с флорой

приенисейского края в одном из старейших музеев Сибири.

7.2. Квест «За полотном» проводиться 1 раз в квартал (по заявке)

Место проведения:  г. Енисейск

Содержание: игра для группы детей (10 чел), возрастная группа от 14 лет

7.3. Мастер –класс «Сокровищница»

Место проведения:  «Енисейский  историко-архитектурный  музей

— заповедник им. А. И. Кытманова»

Цель: восстановление и укрепление семейных традиции, внедрения активных

форм работы и расширения  круга общения   семей проживающих в нашем

городе

Содержание: семейное занятие по изготовлению шкатулки  (12 чел),

возрастная группа от 12 лет

7.4. Мастер-класс «Купеческая кухня»

Цель: восстановление и укрепление семейных традиции, внедрения активных

форм работы и расширения  круга общения   семей проживающих в нашем

городе

Место проведения:  «Енисейский  историко-архитектурный  музей

— заповедник им. А. И. Кытманова»

Содержание: семейное занятие по приготовлению блюд купеческой кухни

(12 чел), возрастная группа от 7 лет

Ответственные: Белошапкина Е.А.

8. КГБПОУ «Енисейский многопрофильный техникум»

12.10.2023 г. в 14:00 ч.

Площадка: «Семья и техникум: грани сотрудничества»

Цель: Создание благоприятных условий для полноценного социального

становления, обучения и воспитания, обучающихся через взаимодействие

семьи и техникума на основе единой педагогической позиции.

Содержание: Пройдет цикл мероприятий, направленный на знакомство

 с учебным заведением, рабочей профессией и специальностью, а также

совместного проведенного досуга между обучающимися и их родителями.

- Экскурсия по производственному корпусу, знакомство с мастерами ПО

 и профессией;

- Презентация спектра профессий «Профессия – путь к успеху»;

- Социально - психологическая площадка «Стили воспитания»;

- Спортивная площадка «Территория здоровья. Создаём вместе!»;

- Ярмарка – продажа кулинарной и швейной продукции;

-  Концертная программа творческих коллективов ЕМТ.

Ответственные: Каличкина И.В.

9. КГБУ СО КЦСОН «Северный»

9.1. 16.06.2023г. 15.00ч.

Название:  Мистерия «Духи Большой реки».

Место проведения: г. Енисейск, набережная реки Енисей (район дебаркадера).

Цель: погружение в историю: традиции, ремесла народов, проживавших

на территории города Енисейска.

Содержание: на театрализованных площадках происходит знакомство

с историей и традициями народов, проживавшими на территории

 г. Енисейска; ремеслами, связанными с рекой Енисей. Мастер – класс

 по изготовлению  оберега.

Ответственные: Колесникова Е.Р.

9.2. 17.08.2023г.14:00ч.

Название:  Квест «Енисей-батюшка»

Место проведения: г. Енисейск, ул. Худзинского, 2, набережная реки Енисей.

Цель: Формирование знаний детей о родном крае, воспитание гражданской

позиции, любви к своей малой Родине. Привлечение родителей к совместной

деятельности с детьми и учреждением социального обслуживания в вопросах

патриотического воспитания.

Содержание: прохождение станций командами в игровом формате,

на которых происходит поиск информации о достопримечательностях Енисея

Батюшки, расширяется кругозор.

9.3. 21.09.2023г. 14:00ч.

Название:  Школа для родителей «Роль родителя в процессе реабилитации

ребенка».

Место проведения: г. Енисейск, ул. Худзинского, 2, (социально –

реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста, инвалидов

 и детей с ограниченными возможностями).

Цель:  Активное включение  родителей в процесс  социальной реабилитации

детей-инвалидов и адаптации в обществе.

Содержание: консультационная площадка для родителей, направленная

на  повышение родительской самооценки, с применением мини – тренинга.

9.4.   27.10.2023г. 16:00ч.

Название: тематическая встреча семейного клуба «Надежда»: детско –

родительский тренинг «Как мы чувствуем друг друга».

Место проведения: г. Енисейск, ул. Промышленная, 20/7 (отделение

социальной помощи семье и детям).

Цель: гармонизация эмоциональных связей в семье.

Содержание: мероприятие, направленное на отработку эмоциональных связей

между родителями и детьми, через применение телесно – ориентированной

терапии и арт- терапии.

Ответственные: Колесникова Е.Р.

10.  Органы опеки и попечительства администрации г. Енисейска, Центр

семейных форм воспитания г. Лесосибирска, Центральная городская

библиотека им. А.П. Чехова

19.10.2023 15:00 ч.

Цель: гармонизация детско-родительских отношений через связь поколений и

сплочение семьи посредством соревновательной среды.

Содержание: Интеллектуально-развлекательная и познавательная  игра

 для приемных и опекунских семей, одновременно участвуют несколько

команд (6-8 чел.). Пять тематических туров, в каждом от 8 до 10 вопросов

 в зависимости от сложности.

Место проведения: МБУ «Культурный центр г. Енисейска»

Ответственные: Кудрик Т.А.

11.    КГБУЗ «Енисейская РБ»

15.09.2023 г. в 10:00 ч.

Название:  Здоровье семьи глазами педиатра в современном обществе

Цель:  акцентировать внимание на здоровье  семьи.

Содержание:  занятие с элементами практики.

Место проведения: Детская поликлиника.

Ответственные: Касаткина Е.А., Дульнева Н.Д.

12.    10.11.2023 в 11:00 г.   Конференц-зал МКУ «Управление образования

 г. Енисейска»

Название: «Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних: актуальные вопросы и системные решения»

Площадка: «Лучшие практики по профилактике безнадзорности,

применяемые на территории города»

Презентуют практики: КГБПОУ «Енисейский многопрофильный техникум»,

МБУ «Молодежный центр г. Енисейска», МАОУ СШ №1, МБОУ СШ №2,

МБОУ СШ №7

Содержание: круглый стол пройдет в форме открытого диалога между

представителями органов и учреждений субъектов профилактики

безнадзорности среди несовершеннолетних и социального сиротства

на территории г. Енисейска с участниками Форума (родителями, педагогами,

депутатами и общественностью). В работе площадки будет представлены

презентационные выступления разработчиков лучших практик

по профилактике безнадзорности.

Ответственные: Тихонова О.Ю., руководители учреждений

13.  «Покров матери». 28.11.2023 в 17:00 ч.

  Заключительный этап пройдет в формате  концерта и церемонии

награждения. В работе площадки будет заслушаны и обсуждены  доклады

председателя комиссии и представителя уполномоченного по правам ребенка

в городе Енисейске. Финалом деятельности площадки будет награждение

семей Благодарственными письмами и цветами. На любую из площадок могут

быть приглашены гости из курирующих учреждений Красноярского края.

Ответственные: Тихонова О.Ю., Переверзева Ю.В., Иванова О.Г.

6.Программа Форума

Форум включает интенсивную образовательную и творческую программу,

«проектный блок», а также встречи с интересными и творческими людьми,

представителями органов власти, полиции, прокуратуры.  В программе

Форума будут предусмотрены досуговые  мероприятия. Оргкомитет имеет

право изменять и дополнять содержание программы Форума. Об изменении

программы участники Форума оповещаются заранее.

Приложение № 1

к постановлению администрации города

от  31.03.2023 № 118-п

Состав рабочей группы, ответственной за реализацию

мероприятий Форума «Семья и город»

Тихонова

Ольга Юрьевна

– Заместитель главы города, председатель

комиссии по делам несовершеннолетних

 и защите их прав г. Енисейска

Авдеева

Тамара Александровна

-

Руководитель МКУ «Управление

образования  г. Енисейска

Богомякова

Анжелика Анатольевна

- Ведущий специалист, обеспечивающий

деятельность комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

 г. Енисейска

Белошапкина

Елена Александровна

- Директор КГАУК «Енисейский  историко-

архитектурный  музей — заповедник

им. А. И. Кытманова» (по согласованию)

 Дульнева

Наталья Дмитриевна

-  Заведующая детской поликлиникой КГБУЗ

«Енисейская РБ» (по согласованию)

Егоренко

Ирина Александровна

Ефимов

Вадим Федорович

Касаткина

Елена Алексеевна

-

-

-

Директор МАУ «Центр развития физической

культуры и спорта» г. Енисейска

Директор МБУ «Спортивная школа»

г. Енисейска им. Федотова Г.П.

Заместитель главного врача КГБУЗ

«Енисейская РБ» (по согласованию)

Каличкина

Ирина Владимировна

– Директор КГПОУ «Енисейский

многопрофильный техникум» (по

согласованию)

Колесникова

Елена Романовна

– Директор КГБУ СО «КЦСОН «Северный»

(по согласованию)

Кудрик

Татьяна Александровна

–

Главный специалист по вопросам опеки

 и попечительства администрации

   г. Енисейска

Патрушева

Екатерина Андреевна

Переверзева

Юлия Валерьевна

-

-

Директор МБУ «Молодежный центр

 г. Енисейска»

Руководитель МКУ «Управление культуры

и туризма г. Енисейска»